
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2015 - SEGUP
Data: 21/05/2015
Valor: R$ 1.200
Objeto: Assinatura de exemplares do jornal Diário do Pará.
Data de Ratifi cação: 21/05/2015
Orçamento: Programação orçamentária: 
21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização de Ações 
Administrativas; Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de 
Recursos: 0101
Contratado: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: Rua Gaspar Viana, n° 773, bairro Reduto, CEP: 
66.053-090, Belém-PA
Telefone: (91) 3084-0129
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 831521

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ato: 2015/103773
Número da Inexigibilidade: 001/2015-SEGUP
Data: 21/05/2015
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 831621

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY, como fi scal do contrato administrativo nº 015/2015-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa CL2 
ARQUITETURA ENGENHARIA LTDA, cujo objeto destina-se ao 
serviço de locação, montagem e desmontagem de infraestrutura 
de eventos para atender a PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o SD PM RG 36323 SANDRO CASTILHO 
SANTANA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando 
o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
015/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 21 de maio de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 831931

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 015/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO:Realização de Serviços de Locação, Montagem e 
Desmontagem de Infraestrutura de Eventos para atender a 

Policia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 301.584,40(trezentos e um mil, quinhentos e 
oitenta e quatro reais e quarenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2015
VIGÊNCIA: 25/05/2015  a  24/05/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
ATIVIDADE: 26/4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.99 - Outros Serviços Pessoa 
Jurídica / À Classifi car
FONTE: 0101000000 (Tesouro do Estado)
PLANO INTERNO 0000004534C
EMPRESA: CL2 ARQUITETURA ENGENHARIA LTDA, estabelecida 
na Av. Governador José Malcher n° 168 sala 417, CEP 
66.055.-260, cidade Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o no 
13.101.650/0001-75.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 831908

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 004/2015
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
Serviços Funerários com fornecimento de urnas mortuárias, em 
caráter emergencial, visando atender o Fundo de Assistência 
Social - FASPM, em todos os municípios do Estado do Pará.
Valor estimado: R$257.560,00
Vigência: 14/05/ 2015 a 13/11/2015
Data da Assinatura: 14/05/2015
Licitação: Proc. nº013/2015-CPL/FASPM-Dispensa Nº005/2015-
CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios) 0101 (Fonte 
do Tesouro do Estado )
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: L C F DA SILVA - Serviços Funerários - ME, NPJ: nº 
13.170.729/0001-58
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº4476, bairro do Guamá, 
Belém-PA, CEP 66.050-073.
Fone: (091) 3087-3162/9 9904-2952.
E-mail: klissiamendes@oi.com.br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 831825

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°020/2015-FIN/Sup.Fundos, de 22 de maio de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA AUGUSTA PLAHETA DOS 
SANTOS, 3° SGT PM RG 19551, MF: 5385830, CPF n° 
428.751.102-68, Auxiliar do Setor de Expediente e Material 
do FASPM, a utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$ 
2.000,00(Dois Mil Reais ), para despesa de caráter eventual, 
na funcional programática: 08.302.1331.6338.0000; sendo na  
339030 ( material de consumo) o valor de R$1.000,00(Mil Reais ) 
e na 339039 (Serviço Pessoa Jurídica )o valor de R$1.000,00(Mil 
Reais).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 22 de maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 831911

Portaria N°021/2015-FIN/Sup.Fundos, de 22 de maio de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA, 
CB  PM RG 25324, MF: 5690447, CPF n° 486.760.712-68, 
Representante do FASPM/Capanema-PA, a utilizar o adiantamento 
de fundos no valor de R$ 400,00( Quatrocentos Reais ), para 
despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.302.1331.6338.0000; sendo na  natureza 339030 ( material 
de consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 22 de maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 831925

Portaria N°022/2015-FIN/Sup.Fundos, de 22 de maio de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA LUIZA CORREA COSTA, 
SubTen PM RG 19257, MF: 5202655, CPF: 305237882-15, 
representante do FASPM em Tucuruí/PA, a utilizar o adiantamento 
no valor de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), para despesa de 
caráter eventual na funcional: 89101  08302133163380000  
339030 (Material de Consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-Pá, 22 de maio de 2015
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 831958

Portaria N°023/2015-FIN/Sup.Fundos, de 22 de maio de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora THAIANE DE OLIVEIRA SILVA, SD PM 
RG 38024, MF: 57232405, CPF: 997.302.512-15, representante 
do FASPM em Castanhal/PA, a utilizar o adiantamento no valor de 
R$ 300,00 ( Trezentos Reais), para despesa de caráter eventual 
na funcional: 89101  08302133163380000  339030 (Material de 
Consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-Pá, 22 de maio de 2015
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 831970

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente à Portaria de suprimento de fundo 415/2015, conforme 
D.O.E nº 32891 e protocolo: 831348 de 21/05/2015.
Onde se lê:
Elemento de despesa: 339039
Leia-se:
Elemento de despesa: 339036
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 831952

.

.

CONTRATO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: Dispensa Nº da Dispensa/Exercício: 03/2015 Data: 
05/05/15
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva CPF: 086.843.082-04

Protocolo 831551


